Дело № 1-141/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Севастополь 11 июня 2024 года

Ленинский районный суд города Севастополя в составе

председательствующего - судьи Климакова В.Н.,

при секретаре - Селиловской В.С.,

с участием 

государственных обвинителей - Волкова М.М., Гукасян К.А., Теллина Д.А.,

защитника - адвоката Щербакова В.В., 

подсудимого - ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее 16.11.2022, неустановленные лица, действуя в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, движимые стремлением к незаконному обогащению путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, решили создать и возглавить преступную группу с высокой степенью организованности, сплоченности и распределением между её участниками ролей и обязанностей при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, включая Республику Крым и г. Севастополь.

С целью реализации своего преступного умысла, указанные лица, не позднее 16.11.2022, с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, создали интернет-магазин под названием «Scooby-Doo» (Скуби-Ду), имеющий индивидуальные признаки (название и символику интернет-магазина, а также доменный адрес «sd247.biz»). Преследуя расширение рынка сбыта и создание разветвленной сети распространения наркотических средств, в указанный выше период времени создали аналогичный интернет-магазин под названием «Scooby-Doo» (Скуби-Ду), имеющий индивидуальные признаки (название и символику интернет-магазина) на торговой интернет-площадке «BLACKSPRUT», а не позднее 08.12.2022 на торговой интернет-площадке «KRAKEN» и, не позднее 12.01.2023, на торговой интернет-площадке «MEGA».

Лица, желающие незаконно сбывать наркотические средства, посредством интернет-магазина «Scooby-Doo» (Скуби-Ду), действующего в сети «Интернет», обращались к неустановленным лицам, из числа организаторов и руководителей преступной группы и, соблюдая указанные на интернет-магазине правила, проходя обучение и стажировку, вступали с последними в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, тем самым, входили в состав организованной группы. 

В созданную организованную преступную группу, в качестве «куратора по региону» вошло не менее одного неустановленного лица, которое, было зарегистрировано в интернет-мессенджерах, в том числе «VIPole» и, действовавшее под учётной записью «ake.@vipole.com» с именем пользователя – «ake.». 

В качестве «курьера» вошло не менее одного неустановленного лица, которое, было зарегистрировано в интернет-мессенджерах, в том числе «VIPole» и, действовавшее под учётной записью «takeoff78@vipole.com» с именем пользователя – «takeoff78».

В функции неустановленных лиц, являющихся «организаторами и руководителями» организованной преступной группы, зарегистрированных в различных программных продукта, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «включая сеть Интернет», в том числе, в интернет – мессенджере «VIPole» и, действовавшее под учётными записями «good_business@vipole.com» с именем пользователя – «good_business», «kriptohak@vipole.com» с именем пользователя – «kriptohak», «nixi@vipole.com» с именем пользователя – «nixi», «moonsi_moon@vipole.com» с именем пользователя – «moonsi_moon», а также в интернет – мессенджере «Telegram» под учётной записью «Manager for supework» с именем пользователя – «@crimea_work1», входило поддержание функционирования интернет-магазина «Scooby-Doo» (Скуби-Ду); осуществление общего руководства и координации деятельности организованной преступной группы, путём обмена электронными сообщениями. 

В функции неустановленных лиц, являющихся участниками организованной преступной группы, выполняющих роль «куратора по региону», входило координация действий «курьеров» при осуществлении преступной деятельности на территории курируемого региона, отчёт перед «организатором» о результатах преступной деятельности «курьеров». 

В функции неустановленных лиц, являющихся участниками организованной преступной группы, выполняющих роль «курьеров», наркотических средств входило получение от «организаторов и руководителей», «куратора по региону» партий наркотических средств, в крупных размерах и, дальнейшее их незаконное хранение, фасовка на разовые дозы в свёртки; оборудование тайников с наркотическими средствами; осуществление фотографирование и определение географических координат участка местности с оборудованными тайниками, применяя вычислительную технику; получение от «куратора по региону» логина и пароля, для доступа к разделам интернет – магазина «Scooby-Doo» (Скуби-Ду), созданного, в том числе, на торговых интернет-площадках «BLACKSPRUT», «MEGA», «KRAKEN», а также осуществление выкладки на витрину указанного интернет-магазина сведений об участках местности с оборудованными «тайниками» наркотических средств; информирование «организаторов и руководителей», «куратора по региону» через соответствующие программы в сети Интернет, в том числе с помощью программных приложений мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «VIPole», о месте нахождения тайников, c указанием вида и количества находящихся в них наркотических средств, с обязательной привязкой к географическим координатам.

За систематическое совершение преступлений в составе организованной группы, то есть за выполненную работу, «куратор по региону», «курьеры» получали в качестве вознаграждения криптовалюту - «биткоины», эквивалентные денежным средствам в сумме, зависящей от количества сформированных и проданных тайников с наркотическими средствами, которые перечислялись «организаторами и руководителями» на «биткоин» - кошельки, участников организованной группы.

Так, ФИО1 в 2022 году, но не позднее 16.11.2022, из корыстных мотивов, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 2, 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решил принять участие в незаконном распространении наркотических средств бесконтактным способом посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Для этой цели в указанный период времени ФИО1, находясь в городе Севастополе, реализуя задуманное, применяя средства вычислительной техники, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), перешел по интернет ссылке размещенной в интернет – мессенджере «Telegram», (объявление о приёме на высокооплачиваемую «работу» в интернет-магазин «Scooby-Doo» (Скуби-Ду)) и, путем обмена электронными сообщениями с неустановленным лицом, из числа «организаторов и руководителей» интернет-магазин «Scooby-Doo» (Скуби-Ду), ознакомился с информацией о порядке «трудоустройства».

После чего, ФИО1 в указанный период времени, используя сеть Интернет, в ходе переписки с неустановленным лицом – «организатором и руководителем» организованной преступной группы, согласился на предложение указанного лица о занятии преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, на территории г. Севастополя и Республики Крым, приняв на себя роль «курьера», то есть лица, непосредственно незаконно сбывающего наркотические средства, путем формирования тайников.

Согласно договоренности ФИО1 с неустановленными «организаторами и руководителями» преступной группы, последние должны были обеспечивать ФИО1 бесперебойными поставками крупных партий наркотических средств, которые будут ему передаваться бесконтактным способом с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для дальнейшего сбыта.

ФИО1 в свою очередь, действуя в составе организованной группы, в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями «курьера», должен был, получив сведения о местонахождении крупных партий наркотических средств, забирать их, расфасовывать на более мелкие партии, оставлять в различных тайниках, а сведения о местоположении которых сообщать неустановленному лицу – «куратору по региону», посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Кроме того, ФИО1, действуя по указанию неустановленных «организаторов и руководителей» преступной группы, установил на принадлежащем ему мобильном телефоне программное приложение «VIPole» для обмена информацией между участниками преступной группы и осуществил регистрацию под учётной записью «avtozone1@vipole.com» с именем пользователя – «avtozone1», тем самым получив доступ к конспиративному общению с неустановленным лицом - «куратором по региону», также зарегистрированном в программном приложении «VIPole» под учётной записью «ake.@vipole.com» с именем пользователя – «ake.», который координировал деятельность участников интернет-магазина «Scooby-Doo» (Скуби-Ду) на территории города Севастополя и Республики Крым.

Таким образом, не позднее 16.11.2022 неустановленные лица, а также ФИО1 объединились в устойчивую организованную группу под руководством неустановленных лиц – «организаторов и руководителей», для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Указанная организованная группа характеризовалась наличием руководителей, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений её членами в течение длительного периода времени, постоянстве методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории Республики Крым и г. Севастополя, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Кроме того, в ходе осуществления преступной деятельности по незаконному распространению наркотический средств, неустановленные «организаторы и руководители» преступной группы, не позднее 23.01.2023, с целью увеличения преступных доходов и привлечения новых потребителей, решили кроме наркотических средств, также незаконно приобретать, хранить, перевозить и сбывать сильнодействующие вещества, в том числе, сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», для чего использовали созданный интернет – магазин, в том числе и разработанный преступный план, предусмотрев также в случае необходимости непосредственное руководство «курьерами», без привлечения «кураторов по региону» и, о чём сообщили участникам организованной преступной группы, в том числе ФИО1, который дал согласие на незаконное приобретение, хранение и сбыт сильнодействующих веществ, в составе организованной группы, в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями «курьера».

Так, неустановленные лица – «организаторы и руководители», не позднее 16 часов 52 минут 18.01.2023, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели оптовую партию наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 3,708 грамма и, в расфасованном не менее чем в шести свёртках виде, организовали его помещение в «тайник» сформированный при неустановленных обстоятельствах, на участке местности с географическими координатами 44.564677 северной широты 33.433083 восточной долготы, на расстоянии около 50 метров восточнее дома № 19, расположенного по адресу: 

<

...> с целью последующего умышленного незаконного сбыта.

Затем, в указанный период времени, неустановленные лица – «организаторы и руководители», преступной группы посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки, сообщили участнику организованной группы, выполняющему в её составе роль «куратора по региону», сведения о местонахождении данного «тайника» с указанным наркотическим средством, с целью последующего умышленного незаконного сбыта.

В неустановленный период времени, но не позднее 16 часов 52 минут 18.01.2023, действуя в составе организованной группы, в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, неустановленное лицо – «куратор по региону», реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем переписки в приложении для мгновенного обмена электронными сообщениями «VIPole», с применением учётной записи «ake.@vipole.com» с именем пользователя – «ake.», сообщило участнику организованной группы ФИО1, сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,708 грамма, переданных ему организатором преступной группы, с описанием вышеуказанного участка местности и географическими координатами, а также дало указание на получение и хранение данного наркотического средства, передав его таким способом для последующего незаконного сбыта.

ФИО1, в период с 16 часов 52 минут 18.01.2023 до 19 часов 23 минут 19.01.2023, действуя в составе организованной группы, в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, имея полученные от неустановленного лица – «куратора по региону» сведения о «тайнике», содержащем указанное наркотическое средство и, действуя согласно полученным указаниям, проследовал на участок местности с географическими координатами 44.564677 северной широты 33.433083 восточной долготы, на расстоянии около 50 метров восточнее дома № 19 расположенного по адресу: 

<

...> где обнаружил и изъял указанное наркотическое средство, - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,708 грамма, расфасованное в не менее чем в шесть свёртков, о чём сообщил, посредствам использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в ходе переписки в приложении для мгновенного обмена электронными сообщениями «VIPole», неустановленному лицу – «куратору по региону», использующему учётную запись «ake.@vipole.com» с именем пользователя – «ake.» и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта, как непосредственно при себе, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, в период с 16 часов 52 минут 18.01.2023 до 19 часов 23 минут 19.01.2023, выполняя заранее отведенную ему роль, незаконно храня, в том числе при себе, указанное наркотическое средство, передвигаясь улицами города Севастополя, соблюдая установленные в организованной группе правила, поместил указанное наркотическое средство в «тайники», расположенные в административных границах Ленинского района города Севастополя, сфотографировал места тайников и определил их географические координаты:

- на участке местности с географическими координатами 44.606368 северной широты 33.503136 восточной долготы, вблизи дома № 1 по улице Железнякова в г. Севастополе, наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,515 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами 44.606067 северной широты 33.50426 восточной долготы, вблизи дома № 13 по улице Трудовая в г. Севастополе, наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,414 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами 44.606245 северной широты 33.504663 восточной долготы, вблизи дома № 12 по улице Понтонная в г. Севастополе, наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,525 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами 44.606486 северной широты 33.504814 восточной долготы, вблизи дома № 10 по улице Понтонная в г. Севастополе, наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,445 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами 44.608446 северной широты 33.508021 восточной долготы, вблизи дома № 29 по улице Тургенева в г. Севастополе, наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,848 грамма. 

- на участке местности с географическими координатами 44.608776 северной широты 33.506451 восточной долготы, вблизи дома № 15 по улице Тургенева г. Севастополе, наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,961 грамма. 

Далее, ФИО1, действуя согласовано с неустановленными лицами в составе организованной группы, в период с 16 часов 52 минут 18.01.2023 до 19 часов 23 минут 19.01.2023, в соответствии с отведенной ему ролью «курьера», согласно взятых на себя обязательств, при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), под личной учётной записью «avtozone1», осуществил вход на торговую интернет-площадку «BLACKSPRUT», где разместил на витрине функционирующего на ней интернет-магазина «Scooby-Doo» (Скуби-Ду) сведения о наличии оборудованных им, указанных выше «тайников» с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,708 грамма, с указанием географических координат, мест их нахождения, а также описанием вида находящегося в них наркотического средства и их количества в каждом «тайнике», о чём также сообщил в ходе переписки в программном приложении «VIPole», неустановленному лицу - «куратору по региону», использующему учётную запись «ake.@vipole.com» и имя пользователя – «ake.».

Однако, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), довести до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, которыми 25.01.2023 в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в административных границах Ленинского района города Севастополя вблизи дома № 1 по улице Железнякова, с географическими координатами 44.606368 северной широты 33.503136 восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,515 грамма, 25.01.2023 в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в административных границах Ленинского района города Севастополя вблизи дома № 13 по улице Трудовая, с географическими координатами 44.606067 северной широты 33.50426 восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,414 грамма, 25.01.2023 в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в административных границах Ленинского района города Севастополя вблизи дома № 12 по улице Понтонная, с географическими координатами 44.606245 северной широты 33.504663 восточной долготы, обнаружено и изъято, наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,525 грамма, 25.01.2023 в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в административных границах Ленинского района города Севастополя вблизи дома № 10 по улице Понтонная, с географическими координатами 44.606486 северной широты 33.504814 восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,445 грамма, 25.01.2023 в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в административных границах Ленинского района города Севастополя вблизи дома № 29 по улице Тургенева, с географическими координатами 44.608446 северной широты 33.508021 восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,848 грамма, 25.01.2023 в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в административных границах Ленинского района города Севастополя вблизи дома № 15 по улице Тургенева, с географическими координатами 44.608776 северной широты 33.506451 восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,961 грамма.

Обнаруженное и изъятое наркотическое вещество - мефедрон (4-метилметкатинон), включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,708 грамма, образует крупный размер для данного вида наркотического средства.

Кроме того, ФИО1 незаконно хранил в целях сбыта сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее 13 часов 57 минут 25.01.2023 неустановленные лица – «организаторы и руководители», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, реализуя общий умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрели не менее ста пятидесяти восьми капсул, содержащих сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой не менее 48,612 грамм и, с целью последующего умышленного незаконного сбыта, организовали его помещение в «тайник», сформированный на участке местности, расположенном вблизи дома № 17 корпус «Б» по улице Адмирала ФИО2 в г. Севастополе.

Затем, в указанный период времени, неустановленные лица – «организаторы и руководители» организованной преступной группы, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, реализуя вышеуказанный преступный умысел, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем переписки в приложении для мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», используя учётную запись «Manager for supework» с именем пользователя – «@crimea_work1», сообщили участнику организованной группы ФИО1, сведения о местонахождении «тайника», содержащего не менее ста пятидесяти восьми капсул с сильнодействующим веществом – прегабалином, общей массой не менее 48,612 грамма, а также дали указание на получение и хранение данного сильнодействующего вещества, передав его таким способом для последующего незаконного сбыта.

ФИО1, не позднее 13 часов 57 минут 25.01.2023, действуя в составе организованной группы, в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, имея полученные от неустановленных лиц – «организаторов и руководителей», преступной группы сведения о «тайнике», содержащем вышеуказанное сильнодействующее вещество и, действуя согласно полученным указаниям, проследовал на участок местности расположенный вблизи дома № 17 корпус «Б» по улице Адмирала ФИО2 в г. Севастополе, откуда изъял не менее ста пятидесяти восьми капсул, содержащих сильнодействующее вещество, – прегабалин, общей массой не менее 48,612 грамма, о чём сообщил, посредствам использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в ходе переписки в приложении для мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», неустановленным лицам – «организаторам и руководителям», использующим учётную запись «Manager for supework» с именем пользователя – «@crimea_work1» и стал незаконно хранить указанное сильнодействующее вещество с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта, непосредственно при себе, а также в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, не позднее 13 часов 57 минут 25.01.2023, неустановленные лица – «организаторы и руководители», организованной преступной группы, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки в приложении для мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», используя учётную запись «Manager for supework» с именем пользователя – «@crimea_work1», дали указание участнику организованной группы ФИО1, на формирование на территории г. Севастополя, «тайников» и помещение в них указанного сильнодействующего вещества, для последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, ФИО1 не позднее 13 часов 57 минут 25.01.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно в составе организованной группы в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, получив от неустановленных лиц – «организаторов-руководителей» указания на формирование на территории 

<

адрес>, «тайников» и помещение в них указанного сильнодействующего вещества, при помощи заранее приисканных пустых полимерных пакетов, осуществил фасовку части сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой не менее 48,612 грамма, сформировав при этом из пятидесяти девяти капсул не менее семи полимерных пакетов содержащих сильнодействующее вещество, - прегабалин, общей массой не менее 18,097 грамма, с целью помещения их в «тайники», для незаконного сбыта потребителям, а оставшуюся часть, общей массой не менее 30,515 грамма, находящееся в не менее чем в девяносто девяти капсулах, продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1, 25.01.2023, не позднее 13 часов 57 минут, действуя по указанию неустановленных лиц – «организаторов-руководителей», в составе организованной группы в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, - прегабалина, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, с целью формирования «тайников» и помещения в них указанного сильнодействующего вещества, на автомобиле «Рено Меган Классик ЕХ4 1», государственный регистрационный номер №, находящимся в его пользовании, осуществляя незаконное хранение части сильнодействующего вещества, - прегабалин, массой не менее 18,097 грамм, находящееся в не менее чем в пятидесяти девяти капсулах и расфасованное не менее чем в семь полимерных пакетов, как непосредственно при себе, так и в салоне автомобиля, проследовал от дома № 5, расположенного по улице Михайловская в г. Севастополе, в район участка местности с географическими координатами 44.516442 северной широты 33.616938 восточной долготы, расположенного по улице Песочная в городе Севастополе.

Однако, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), довести до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены по независящим от него обстоятельствам. Так, 25.01.2023, в период времени с 13 часов 57 минут до 14 часов 31 минуты, в ходе досмотра транспортного средства, автомобиля «Рено Меган Классик ЕХ4 1», государственный регистрационный номер №, припаркованного по улице Песочная на участке местности с географическими координатами 44.516442 северной широты 33.616938 восточной долготы в административных границах Балаклавского района города Севастополя, среди личных вещей ФИО1 обнаружено и изъято сильнодействующее вещество, – прегабалин, массой 18,097 грамма, находящееся в пятидесяти девяти капсулах и расфасованное в семь полимерных пакетов, а также 26.01.2023, в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 05 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято сильнодействующее вещество, – прегабалин, массой 30,515 грамма, находящееся в девяносто девяти капсулах. 

Таким образом, в период с 13 часов 57 минут 25.01.2023 до 01 часа 05 минут 26.01.2023 сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой 48,612 грамма.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, фактические обстоятельства не оспаривал, в содеянном раскаялся. Суду показал, что в октябре 2022 года решил заняться незаконным сбытом наркотических средств, для чего устроился на работу в интернет-магазин «Скуби-Ду». Устроился на должность «курьера», он должен был извлекать наркотическое средство из тайников, координаты которых он получал через специально установленное приложение в своем телефоне, фасовать его и раскладывать по тайникам на территории города. Оборудованные им тайники он фотографировал, привязывал их к географическим координатам и отправлял данные куратору. 18.01.2023 он получил информацию о местонахождении тайника с мефедроном. В этот же день, он на арендованном автомобиле «Рено Меган» доехал до ул. 2-я Дорическая, где поднял сверток с расфасованным наркотическим средством и привез его к себе домой. На следующий день этот наркотик он разложил в Ленинском районе г. Севастополя, информацию о тайниках выложил на витрине интернет-магазина и отправил «куратору». 25.01.2023 все сделанные им тайники были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции с его участием. Также в конце декабря 2022 года он получил информацию о тайнике с прегабалином, расположенном на участке местности вблизи дома № 17Б по ул. ФИО2, который он извлек, перевез к себе домой и часть расфасовал. 25.01.2023 он поехал за очередной партией наркотика, взяв с собой 7 расфасованных пакетов с прегабалином, собираясь по пути их разложить в тайники. Однако был задержан сотрудниками полиции.

Свои показания подсудимый подтвердил в ходе проверки показаний на месте 15.09.2023 /т. 4 л.д. 91-103/.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 от 14.02.2023, собственника автомобиля марки «Рено Меган Классик ЕХ4 1», регистрационный знак № регион, согласно которым 09.01.2023 он передал указанный автомобиль в аренду ФИО1 на 30 дней, о чем был заключен соответствующий договор. Перед тем, как предоставлять транспортное средство в аренду очередному клиенту производится мойка и чистка автомобиля, затем в присутствии лица, которому предоставляется автомобиль, он осматривается. Автомобиль был предоставлен ФИО1 в технически исправном состоянии, в салоне автомобиля какие-либо сумки, рюкзаки, вещества, отсутствовали /т. 2 л.д. 154-160/;

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 от 24.06.2023, знакомого ФИО1, согласно которым он знаком с ФИО1 с детства, так как росли в одном дворе. Непродолжительное время в 2022 году он проработал с тем на СТО, но потом ушел. На его банковскую карту поступали деньги клиентов, в том числе для покупки запасных частей для ремонта. Когда он ушел, то его банковская карта оставалась у ФИО1, позже он ее заблокировал /т. 2 л.д. 178-180/.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 от 20.02.2023, жены ФИО1, согласно которым они проживают совместно с 2016 года по настоящее время, имеют общую дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 занимался ремонтом автомобилей. 25.01.2023 в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где она проживали, была обнаружена сумка черного цвета, в которой находились электронные весы, капсулы, изоленты, полимерные пакеты, тарелка, пластиковая ложка /т. 2 л.д. 162-166/.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 от 06.10.2023, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по г. Севастополю в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, задокументирована и пресечена противоправная деятельность участника преступной группы, участники которой осуществляли незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, а также сильнодействующего вещества, - прегабалина, (препарат Лирика) бесконтактным способом на территории г. Севастополя и других регионах РФ. Свою противоправную деятельность участники криминального формирования осуществляли посредством интернет-магазина «Scooby-Doo» (Скуби-Ду), имеющий индивидуальные признаки (название и символику интернет-магазина, а также доменный адрес «sd247.biz»), кроме того, указанный интернет-магазин под названием «Scooby-Doo» (Скуби-Ду) размещен на торговых интернет-площадках «BLACKSPRUT», «KRAKEN» и «MEGA». Так, в ходе осуществления оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 25.01.2023, в мобильном телефоне «HONOR i30», находившегося в пользовании ФИО1, были обнаружены фотоизображения участков местности с привязкой к географическим координатам, где ФИО1 19.01.2023 оборудовал тайники. В ходе осмотра указанных в телефоне мест с координатами тайников, было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон. При этом, четыре тайника были сделаны по типу «прикопа» в грунте, и два на магнитах /т. 2 л.д. 181-185/.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5 от 06.10.2023, старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по г. Севастополю, согласно которым в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, задокументирована и пресечена противоправная деятельность участника преступной группы ФИО1 Свою противоправную деятельность участники группы осуществляли посредством интернета-магазина «Scooby-Doo» (Скуби-Ду) на торговых интернет-площадках «BLACKSPRUT», «KRAKEN» и «MEGA». Было выявлено лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств, и получено согласие на использование его телефона. После чего, было организовано оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в рамках которого через мобильное приложение «Vipole», 22.01.2023 от неустановленных лиц, из числа «руководителей и организаторов» интернет-магазина «Scooby-Doo» (Скуби-Ду), получено указание на формирование двух тайников с наркотическим средством, - мефедроном, массой 10 и 20 грамм соответственно. С целью имитации выполнения указания, были подобраны участки местности, сведения о которых с их описанием и указанием координат были переданы при помощи указанного мобильного телефона через приложение «Vipole» неустановленному лицу, из числа «руководителей и организаторов» интернет-магазина под учётной записью «nixi@vipole.com» с именем пользователя – «nixi». 23.01.2023 по вышеуказанным координатам организован пост наружного наблюдения с возможностью визуального обзора прилегающей территории. В поле зрения сотрудников полиции попал автомобиль марки «Рено Меган Классик ЕХ4 1», государственный регистрационный знак № регион. 25.01.2023 в 13 часов 30 минут указанный автомобиль совершил остановку, из автомобиля вышел мужчина, позже установлен как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Тот, удерживая в руках мобильный телефон, начал искать тайник, было принято решение о его задержании. В дальнейшем, ФИО1 показал, что является «курьером» интернет-магазина под названием «Scooby-Doo» (Скуби-Ду) и по указанию неустановленного лица, из числа «организаторов и руководителей», а также «куратора по региону» приехал за закладкой с наркотическим средством, - мефедроном. Был проведен личный досмотр ФИО1 и изъят мобильный телефон. При производстве личного досмотра ФИО1 сообщил пароль для разблокировки указанного телефона. В этот же день, был произведен досмотр транспортного средства, а именно автомобиля «Рено Меган Классик ЕХ4 1», государственный регистрационный знак № регион, находившегося под управлением ФИО1 В салоне автомобиля, на переднем пассажирском сиденье, была обнаружена сумка черного цвета с надписью «Тайна», внутри сумки были обнаружены семь полимерных пакетов с пазовым замком, содержащие в общей сложности 59 капсул с веществом внутри, со слов ФИО1 в капсулах содержалось вещество под названием «Лирика», как было установлено в дальнейшем по заключению эксперта, это было сильнодействующее вещество, - прегабалин. Кроме того, в сумке находились магниты в количестве сорока штук /т. 2 л.д. 186-191/.

Кроме того, вину ФИО1 подтверждают следующие исследованные судом доказательства:

- протокол осмотра места происшествия от 25.01.2023, согласно которому в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут произведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.606368 северной широты 33.503136 восточной долготы, расположенный в административных границах Ленинского района г. Севастополя вблизи дома № 1 по улице Железнякова. В ходе производства осмотра, на земле, под камнем, в грунте, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета /т. 1 л.д. 114-115/;

- заключение судебной физико-химической экспертизы № 134 от 27.01.2023, протокол осмотра предметов от 26.09.2023, согласно которым установлено, что представленное на экспертизу изъятое вещество массой 0,515 грамма, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, - мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе проведения исследования израсходовано по 0,01 грамма /т. 1 л.д. 120-122, 176-183/;

- протокол осмотра места происшествия от 25.01.2023, согласно которому в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 35 минут произведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.606067 северной широты 33.50426 восточной долготы, расположенный в административных границах Ленинского района г. Севастополя вблизи дома № 13 по улице Трудовая. В ходе производства осмотра, на земле, в грунте, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета /т. 1 л.д. 125-126/;

- заключение судебной физико-химической экспертизы № 133 от 27.01.2023, протокол осмотра предметов от 29.09.2023, согласно которым установлено, что представленное на экспертизу изъятое вещество массой 0,414 грамма, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, - мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе проведения исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества объекта /т. 1 л.д. 131-133, 176-183/;

- протокол осмотра места происшествия от 25.01.2023, согласно которому в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 55 минут произведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.606245 северной широты 33.504663 восточной долготы, расположенный в административных границах Ленинского района г. Севастополя вблизи дома № 12 по улице Понтонная. В ходе производства осмотра, на земле, в грунте, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета /т. 1 л.д. 136-137/;

- заключение судебной физико-химической экспертизы № 127 от 27.01.2023, протокол осмотра предметов от 26.09.2023, согласно которым установлено, что представленное на экспертизу изъятое вещество массой 0,525 грамма, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, - мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе проведения исследования израсходовано по 0,005 грамма вещества объекта /т. 1 л.д. 142-143, 176-183/;

- протокол осмотра места происшествия от 25.01.2023, согласно которому в период времени с 21 час 00 минут по 21 час 15 минут произведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.606486 северной широты 33.504814 восточной долготы, расположенный в административных границах Ленинского района г. Севастополя вблизи дома № 10 по улице Понтонная. В ходе производства осмотра, на земле, в грунте, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета /т. 1 л.д. 146-147/;

- заключение судебной физико-химической экспертизы № 126 от 27.01.2023, протокол осмотра предметов от 26.09.2023, согласно которым установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,445 грамма, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, - мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе проведения исследования израсходовано по 0,005 грамма вещества объекта /т. 1 л.д. 152-153, 176-183/;

- протокол осмотра места происшествия от 25.01.2023, согласно которому в период времени с 21 час 30 минут по 21 час 45 минут произведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.608446 северной широты 33.508021 восточной долготы, расположенный в административных границах Ленинского района г. Севастополя вблизи дома № 29 по улице Тургенева. В ходе производства осмотра, на поверхности трубы, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета /т. 1 л.д. 156-157/;

- заключение судебной физико-химической экспертизы № 128 от 27.01.2023, протокол осмотра предметов от 26.09.2023, согласно которым установлено, что представленное на экспертизу изъятое вещество массой 0,848 грамма, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, - мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе проведения исследования израсходовано по 0,005 грамма, вещества объекта /т. 1 л.д. 162-163, 176-183/;

- протокол осмотра места происшествия от 25.01.2023, согласно которому в период времени с 21 час 50 минут по 22 часа 05 минут произведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.608776 северной широты 33.506451 восточной долготы, расположенный в административных границах Ленинского района г. Севастополя вблизи дома № 15 по улице Тургенева. В ходе производства осмотра, на поверхности металлического почтового ящика, обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета /т. 1 л.д. 166-167/;

- заключение судебной физико-химической экспертизы № 131 от 27.01.2023, протокол осмотра предметов от 26.09.2023, согласно которым установлено, что представленное на экспертизу изъятое вещество массой 0,961 грамма, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, - мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе проведения исследования израсходовано по 0,005 грамма вещества объекта /т. 1 л.д. 172-173, 176-183/;

- протокол осмотра места происшествия от 26.01.2023, согласно которому в период времени с 00 часов 10 минут по 01 час 05 минут произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято: стеклянная тарелка с пластиковой ложкой и двумя фрагментами полимерных пакетов с пазовыми замками, электронные весы в пластмассовом корпусе серебристо-серого цвета, двадцать бесцветных полимерных пакетов с пазовым замком и красной полосой, девять мотков изоляционной ленты, полимерная банка белого цвета, с одной из надписей на этикетке «ENDORPHIN CAFFEINE», содержащая 89 капсул белого цвета, а также свёрток из полимерного материала с содержимым внутри /т. 1 л.д. 187-194/;

- заключение судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности двух фрагментах полимерных пакетов с пазовым замком, обнаружено наркотическое средство, оборот которого запрещен – мефедроном (4-метилметкатиноном), в следовом количестве; на поверхности стеклянной тарелке и полимерной ложки, обнаружено психотропное вещество, оборот которого запрещен, - амфетамином, в следовых количествах. В процессе исследований вещество израсходовано полностью /т. 1 л.д. 212-214/;

- заключение судебной физико-химической экспертизы № 132 от 01.02.2023, согласно которому на поверхности электронных весов обнаружено психотропное вещество, оборот которого запрещен, - амфетамин, в следовых количествах, наркотические средства, оборот которого запрещен: метамфетамин, мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенона (?-PVP). В процессе исследований вещество израсходовано полностью /т. 1 л.д. 220-222/;

- протокол осмотра предметов от 07.03.2023, согласно которого осмотрены электронные весы в пластмассовом корпусе серебристо-серого цвета, указанные электронные весы оснащены цифровым дисплеем, на момент осмотра находятся в исправном состоянии; два фрагмента полимерных пакетов с пазовым замком; полимерная ложка зеленого цвета; стеклянная тарелка /т. 1 л.д. 224-229/;

- протокол личного досмотра ФИО1 от 25.01.2023, согласно которому в период времени с 13 часов 45 минут по 13 часов 55 минут, на участке местности расположенный по улице Песочная в Балаклавском районе города Севастополя по географическим координатам 44.516442 северной широты 33.616938 восточной долготы, произведен личный досмотр ФИО1 В ходе производства досмотра в левом боковом кармане спортивных штанов обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor i30» в чехле черного цвета, оборудованный двумя сим-картами /т. 1 л.д. 245-246/;

- протокол осмотра предметов от 09.03.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон в корпусе зелёного цвета марки «HONOR i30», оборудован двумя сим-картами с маркировочными обозначениями «мобайл волна №» и «МТС» «№» /т. 2 л.д. 61-66/;

- заключение судебной физико-химической экспертизы № 246 от 01.03.2023, согласно которому на поверхности предоставленного на экспертизу полимерного чехла черного цвета, обнаружены наркотические средства, оборот которого запрещен: мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), в следовых количествах. В процессе исследований вещество израсходовано полностью /т. 2 л.д. 32-34/;

- протокол осмотра предметов от 06.05.2023, согласно которому осмотрен полимерный чехол чёрного цвета от мобильного телефона марки «Honor i30» /т. 2 л.д. 36-37/; 

- протокол досмотра транспортного средства от 25.01.2023, согласно которому в период времени с 13 часов 57 минут по 14 часов 31 минуту в ходе досмотра транспортного средства «Рено Меган Классик ЕХ4 1», государственный регистрационный знак №, находящегося под управлением ФИО1, припаркованного на участке местности по географическим координатам 44.516442 северной широты 33.616938 по улице Песочная Балаклавского района г. Севастополя, в черной сумке на переднем пассажирском сиденье с надписью «ТАЙНА», принадлежащая последнему, обнаружены семь полимерных пакетов с пазовыми замками, содержащие 59 капсул белого цвета, цилиндрические магниты в количестве 40 штук /т. 1 л.д. 247-250/;

- заключение судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных (исследование ДНК) № 67 от 07.03.2023, согласно которому установлен генетический профиль ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на поверхности двадцати бесцветных полимерных пакетов с пазовыми замками обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО1 /т. 2 л.д. 77-83/;

- протокол осмотра предметов от 06.05.2023, согласно которому осмотрены упаковочный материал используемый ФИО1 при совершении преступлений: бесцветные полимерные пакеты с пазовым замком типа «зип-лок» и красной полосой с налётом ранее присутствовавшего вещества; фрагменты полимерной бесцветной пленки; фрагменты изоляционной ленты черного, желтого и белого цветов; полимерная банка белого цвета с надписью «CAFFEINE»; девять начатых мотков изоляционной ленты, черного, зеленого, красного и синего цветов; двадцать бесцветных полимерных пакетов с пазовыми замками типа «зип-лок» и красной полосой; металлические магниты цилиндрической формы в количестве 40 штук /т. 2 л.д. 85-96/;

- протокол осмотра местности (жилища, иного помещения, транспортного средства) от 16.02.2023, согласно которому, в ходе производства осмотра транспортного средства, легкового автомобиля марки «Рено Меган Классик ЕХ4 1», регистрационный знак № регион, в кузове тёмно-серого цвета, обнаружена и изъята сумка чёрного цвета с надписью «Тайна» /т. 2 л.д. 99-104/;

- заключение судебной физико-химической экспертизы № 245 от 02.03.2023, согласно которой остатки частиц коричневого цвета и остатки вещества белого цвета, общей массой 0,18 грамма, является смесью содержащей в своем составе наркотические средства, оборот которых запрещен – метамфетамин, мефедрон (4-метилметкатинон), производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) и сильнодействующее вещество – прегабалин. В процессе исследования вещество израсходовано полностью /т. 1 л.д. 52-53, т. 2 л.д. 109-112/;

- протокол осмотра предметов от 06.05.2023, согласно которому осмотрена сумка чёрного цвета с надписью «Тайна» /т. 2 л.д. 114-116/;

- протокол выемки от 07.04.2023, протокол осмотра предметов от 07.04.2023, согласно которыму обвиняемого ФИО1 была изъята и осмотрена банковская карта ПАО РНКБ № /т. 2 л.д. 124-126, 127-128/;

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 30.01.2023, согласно которому в соответствии с п.14 ст. 6 ФЗ от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в период с 20.01.2023 по 20.02.2023, с целью воссоздания искусственных условий, для изобличения намерений лиц подготавливающих и совершающих тяжкие и особо тяжкие преступления, выявления участников преступной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств посредством интернет – магазин под названием «Scooby-Doo» (Скуби-Ду), документирования и пресечения их противоправной деятельности, проводилось оперативно – розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» /т. 1 л.д. 107-111/;

- рапорт о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 25.01.2023, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по г. Севастополю в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, задокументирована и пресечена противоправная деятельность участника преступной группы ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Крым и г. Севастополя. Свою противоправную деятельность участники криминального формирования осуществляли посредством интернет – магазин под названием «Scooby-Doo» (Скуби-Ду) /т. 1 л.д. 76-77/;

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 25.01.2023, согласно которому исследован мобильный телефон принадлежащий ФИО1, марки «Honor i30», изъятый 25.01.2023 в ходе личного досмотра последнего. В ходе исследования обнаружены фотоизображения участков местности с привязкой к географическим координатам, а также переписка с соучастниками криминального формирования осуществляющие посредством интернет – магазин под названием «Scooby-Doo» (Скуби-Ду) незаконный сбыт наркотических средств. Сведения полученные в ходе указанного ОРМ при помощи служебного компьютера перенесены на оптический носитель DVD-RW рег. № 28/6 от 25.01.2023 /т. 1 л.д. 84-106/;

- протокол осмотра предметов от 12.09.2023, согласно которому, осмотрен оптический носитель, компакт диск DVD-RW № 28/6нс от 25.01.2023, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», проведенного 25.01.2023, исследованным предметом является мобильный телефон Honor i30 с номерами imei: №, №. При открытии указанного оптического диска, установлено наличие фотографий на которых зафиксирована переписка за период времени с 16.11.2022 по 25.01.2023 обнаруженная в мобильных приложениях «VIPole» и «Telegram».

В ходе производства осмотра ФИО1 показал, что общение между участниками преступной группы, в которую он вошел и состоял, допускалось только в интернет-мессенджерах «Telegram» и «VIPole», исключающих возможность установления над участниками преступной группы контроля со стороны правоохранительных органов. Указанная переписка служит средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, связанного по линии незаконного оборота наркотических средств /т. 3 л.д. 1-197/;

- протокол следственного эксперимента от 14.09.2023, согласно которому, с исследованием мобильного телефона принадлежащего ФИО1 установлено, что 18.01.2023 неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора по региону», предоставило ФИО1, действующему в составе организованной преступной группы в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями «курьера», сведения об очередной партии наркотического средства, - мефедрона (4-метилметкатинон), в расфасованном виде, а именно географические координаты участка местности с оборудованным «тайником», а также ссылку на интернет – ресурс под наименованием «anopic.net», где размещено фотоизображение указанного участка местности /т. 3 л.д. 200-203/;

- протокол следственного эксперимента от 14.09.2023, согласно которому, в ходе следственного действия установлено, что неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационные технологии (включая сеть «Интернет») с целью осуществления незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, создали интернет – магазин под названием «Scooby-Doo» (Скуби-Ду), имеющий индивидуальные признаки (название и символику интернет-магазина, а также доменный адрес «sd247.biz»). Кроме того, создали аналогичный интернет-магазин под названием «Scooby-Doo» (Скуби-Ду) имеющий индивидуальные признаки (название и символику интернет-магазина) на торговых интернет-площадках «BLACKSPRUT», «KRAKEN» и «MEGA» /т. 3 л.д. 204-250, т. 4 л.д. 1-90/.

- заключением, амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № 282 от 21.02.2023, согласно которой ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается /т. 4 л.д. 209-211/.

По факту незаконного хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, вину ФИО1, кроме его признательных показаний, а также приведенных выше показаний свидетелей Свидетель №1 /т. 2 л.д. 154-160/, Свидетель №3 /т. 2 л.д. 178-180, Свидетель №2 /т. 2 л.д. 162-166, Свидетель №4 /т. 2 л.д. 181-185, Свидетель №5 /т. 2 л.д. 186-191/, заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № 282 от 21.02.2023 /т. 4 л.д. 209-211/, протокола осмотра места происшествия от 26.01.2023 /т. 1 л.д. 187-194/, протокола личного досмотра ФИО1 от 25.01.2023 /т. 1 л.д. 245-246/, протокола осмотра предметов от 09.03.2023 /т. 2 л.д. 61-66/, заключения судебной физико-химической экспертизы № 246 от 01.03.2023 /т. 2 л.д. 32-34/, протокола осмотра предметов от 06.05.2023 /т. 2 л.д. 36-37/, заключения судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных (исследование ДНК) № 67 от 07.03.2023 /т. 2 л.д. 77-83/, протокола осмотра предметов от 06.05.2023 /т. 2 л.д. 85-96/, протокола осмотра местности (жилища, иного помещения, транспортного средства) от 16.02.2023 /т. 2 л.д. 99-104/, заключения судебной физико-химической экспертизы № 245 от 02.03.2023 /т. 1 л.д. 52-53, т. 2 л.д. 109-112/, протокола осмотра предметов от 06.05.2023 /т. 2 л.д. 114-116/, протокола выемки от 07.04.2023 /т. 2 л.д. 124-126/, протокола осмотра предметов от 07.04.2023 /т. 2 л.д. 127-128/, акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 30.01.2023 /т. 1 л.д. 107-111/, рапорта о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 25.01.2023 /т. 1 л.д. 76-77/, протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 25.01.2023 /т. 1 л.д. 84-106/, протокола осмотра предметов от 12.09.2023 /т. 3 л.д. 1-197/, протокола следственного эксперимента от 14.09.2023 /т. 3 л.д. 200-203/, протокола следственного эксперимента от 14.09.2023 /т. 3 л.д. 204-250, т. 4 л.д. 1-90/, подтверждают следующие исследованные судом доказательства.

Заключение судебной физико-химической экспертизы № 129 от 03.02.2023, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество, содержащееся в 99 капсулах белого цвета, массой 30,515 грамма, содержит сильнодействующее вещество – прегабалин, включенный в список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) утвержденный Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. В процессе проведения исследования израсходовано по 0,1 грамма вещества объекта /т. 1 л.д. 198-200/.

Кроме того, вину ФИО1 подтверждают следующие исследованные судом доказательства:

- протокол осмотра предметов от 16.02.2023, согласно которому осмотрены два прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми замками, внутри которых имеется кристаллическое вещество белого цвета, а также 99 пустых капсул белого цвета /т. 1 л.д. 202-204/;

- протокол досмотра транспортного средства от 25.01.2023, согласно которому в период времени с 13 часов 57 минут по 14 часов 31 минуту в ходе досмотра транспортного средства «Рено Меган Классик ЕХ4 1», государственный регистрационный знак №, находящегося под управлением ФИО1, в черной сумке с надписью «ТАЙНА», находящейся на переднем пассажирском сиденье, обнаружены семь полимерных пакетов с пазовыми замками, содержащих 59 капсул белого цвета, а также цилиндрические магниты в количестве 40 штук /т. 1 л.д. 247-250/;

- заключение судебной физико-химической экспертизы № 120 от 01.02.2023, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество, содержащееся в 59 капсулах белого цвета, массой 18,097 грамма, содержит сильнодействующее вещество – прегабалин, включенный в список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) утвержденный Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. В процессе исследования израсходовано по 0,1 грамма, вещества объектов 1-59 /т. 2 л.д. 10-12/;

- заключение судебной физико-химической экспертизы № 211 от 28.02.2023, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета (в семи полимерных пакетиках с пазовыми замками) массой: 2,058 грамма, 2,086 грамма, 2,056 грамма, 2,069 грамма, 1,885 грамма, 1,019 грамма, 1,024 грамма, содержит сильнодействующее вещество – прегабалин (суммарная масса – 12,197 грамма). 

На момент поступления на первичную экспертизу 26.01.2023 (заключение эксперта № 120 от 01.02.2023) представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета в пятидесяти девяти капсулах белого цвета, помещены в семь полимерных пакетиков с пазовыми замками, содержит сильнодействующее вещество – прегабалин суммарной массой 18,097 грамма. В процессе проведения исследования израсходовано по 0,1 грамма, вещества объектов 1-7 /т. 2 л.д. 19-21/;

- протокол осмотра предметов от 06.03.2023, согласно которому осмотрены прозрачные бесцветные полимерные пакеты с пазовыми замками, внутри которых имеется кристаллическое вещество белого цвета, а также полимерные пакеты с вскрытыми капсулами белого цвета /т. 2 л.д. 23-25/.

Исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора доказательства, суд расценивает как относимые к данному уголовному делу, достоверные, допустимые, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого доказана.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Разрешая вопрос о размере наркотического средства, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в соответствии с которым наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,708 грамма, образует крупный размер для данного вида наркотического средства.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» прегабалин включен в Список сильнодействующих веществ, оборот которых в РФ запрещен, масса прегабалина 48,612 грамма не образует крупного размера для данного вида сильнодействующего вещества. 

ФИО1 попал в поле зрения оперативных сотрудником полиции как лицо, которое занимается сбытом наркотических средств, дал признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Организованная преступная группа, в которую входил ФИО1, с целью конспирации и для распространения наркотических средств использовала в своей противоправной деятельности электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

ФИО1 совершил преступления в составе организованной группы, при этом каждый из соучастников выполнял объективную сторону деяния, их действия были направлены на достижение единого преступного результата. Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел свое подтверждение, так соучастники обменивались информацией посредством интернет-мессенджеров «Телеграм» и «Випол», подсудимому сообщались места закладок, а он отправлял фотографии с изображением мест образованных им тайников с наркотическими средствами с привязкой к местности.

При этом преступление по факту сбыта наркотических средств не было доведены до конца, по независящим от подсудимого обстоятельствам, поскольку он был задержан, а наркотическое средство изъято. 

В силу закона под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта запрещенные к обороту либо ограниченные в обороте вещества из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных веществ, установленного действующим законодательством. 

ФИО1 хранил сильнодействующее вещество с целью сбыта, которое при передвижении на автомобиле находилось в сумке на переднем пассажирском сидении, что полностью охватывается понятием незаконного хранения. При установленных обстоятельствах квалифицирующий признак перевозка подлежит исключению, как вмененный излишне, что не изменяет сути предъявленного обвинения и не ухудшает положение подсудимого.

Аналогичную позицию в прениях высказали государственный обвинитель и сторона защиты. 

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. 

Действия Кима П.И. были охвачены единым умыслом, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

С учетом установленных по делу обстоятельств, действия подсудимого ФИО1 по факту покушения на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), общей массой 3,708 грамма, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 по факту хранения с целью сбыта прегабалина, массой не менее 48,612 грамма, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 234 УК РФ, как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное организованной группой.

В силу положений ст. 43 УК РФ наказание заключается в предусмотренных уголовным законом лишении или ограничении прав и свобод виновного лица и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое преступление и покушение на особо тяжкое преступление, посягающие на здоровье населения и общественную нравственность. 

ФИО1 ранее не судим, женат, имеет малолетнего ребенка, по месту жительства участковым полиции характеризуется посредственно, является индивидуальным предпринимателем.

Суд также учитывает имеющиеся в деле сведения о состоянии здоровья подсудимого, который в диспансерном психиатрическом и наркологическом отделениях на учете не состоит, перенес вирусный миокардит (диагноз – постмиокардический кардиосклероз, дегенеративный порок митрального клапана: недостаточность 3-й степени). Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. У ФИО1 не выявляется психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотических веществ с синдромом зависимости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по двум составам преступлений суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, содействие в раскрытии и расследовании иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, связанных с его мотивами и целями, не установлено в связи с чем, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

С учетом установленных по делу обстоятельств и сведений о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ст.ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, а за неоконченное преступление, также с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом сведений о личности подсудимого, оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо штрафа, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений, следует назначить путем частичного сложения наказаний, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и возможного исправления осужденного без реального отбывания наказания, суд не усматривает.

Руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

В силу положений п. «а» ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а время нахождения под домашним арестом, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальных издержек по делу нет, арест на имущество подсудимого не накладывался. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд – 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В силу положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей 30.01.2023 по 01.02.2023, а также с 11.06.2024 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. В силу положений ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 02.02.2023 по 10.06.2024 года зачесть в срок лишения свободы, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- мефедрон (4-метилметкатинон), массой после исследования 0,505 грамма, 0,404 грамма, 0,520 грамма, 0,440 грамма, 0,843 грамма, 0,956 грамма, стеклянную тарелку, полимерную ложку, два фрагмента полимерных пакетов с пазовыми замками, полимерный чехол черного цвета, первоначальную упаковку, фасовочный материал, цилиндрические магниты, полимерную банку белого цвета с надписью «CAFFEINE», сумку чёрного цвета с надписью «Тайна», банковскую карту ПАО РНКБ» №, кристаллическое вещество массой после исследования 20,615 грамма, содержащее сильнодействующее вещество – прегабалин, 99 пустых капсул белого цвета, кристаллическое вещество массой после исследования 11,497 грамма, содержащее сильнодействующее вещество – прегабалин, 59 пустых капсул белого цвета, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Honor i30», в корпусе зелёного цвета, оснащенный двумя сим-картами с маркировочными обозначениями «мобайл волна №», - конфисковать в доход государства;

- компакт-диск DVD-RW, с результатами оперативно-розыскного мероприятия - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд г. Севастополя в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья